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Annotation

This thesis deals with the use of popular music in English language teaching. The theoretical

part of the thesis puts the issue into broader context both from the perspective of the general

aim of English teaching, i.e., the development of communicative competence, and from the

point of affective factors in acquiring of English language. The theoretical part also discusses

the potential of popular music as a didactic tool in English language teaching. The practical

part, on the basis of the theoretical basis, aims to find out what the teachers’ Approaches are to

using popular music in ELT and what potential they see in popular music as a didactic tool.
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Anotace

Tato práce se zabývá využíváním populární hudby ve výuce anglického jazyka, V teoretické

části práce je problematika zasazena do kontextu z pohledu obecného cíle výuky anglického

jazyka, tj. rozvoje komunikační kompetence a z pohledu významu afektivní domény

v osvojování si anglického jazyka. Teoretická část se také zabývá potenciálem populární hudby

jakožto výukového prostředku ve výuce anglického jazyka. Cílem praktické části této práce je

na základě teoretických východisek pomocí rozhovorů s učiteli zjistit jaké postoje učitelé

zaujímají vůči využívání populární hudby ve výuce anglického jazyka a jaký vidí potenciál

v populární hudbě jakožto didaktického prostředku.
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Populární hudba, komunikační kompetence, výuka anglického jazyka, afektivní doména

Table of Contents

Introduction ............................................................................................................................................. 9

Theoretical Part ..................................................................................................................................... 11

1 Music and the Brain ...................................................................................................................... 11

1.1 Musical Training and Language ............................................................................................ 12

1.2 Music and Cognition ............................................................................................................. 14

2 Popular Music and Second Language Acquisition ........................................................................ 16

2.1 What is Popular Music .......................................................................................................... 16

2.2 Affective Factors in Language Learning ............................................................................... 16

2.2.1 Self-Confidence and Anxiety ........................................................................................ 17

2.2.2 Motivation ..................................................................................................................... 18

3 Popular Music and the Main Aim of English Language Teaching ............................................... 20

3.1 Communicative Language Teaching ..................................................................................... 20

3.2 Communicative Competence ................................................................................................. 20

3.3 The Common European Framework of Reference for Languages ........................................ 21

3.3.1 Linguistic Competence .................................................................................................. 22

3.3.2 Sociolinguistic Competence .......................................................................................... 22

3.3.3 Pragmatic Competence .................................................................................................. 23

3.4 Music as a Means to Develop the Communicative Competence .......................................... 23

3.4.1 Music and Linguistic Competence ................................................................................ 23

3.4.2 Music and Sociolinguistic Competence ........................................................................ 24

3.4.3 Music and Pragmatic Competence ................................................................................ 24

4 Limitations of Using Music in ELT .............................................................................................. 26

Practical Part.......................................................................................................................................... 27

5 The Research ................................................................................................................................. 27

5.1 Sampling ................................................................................................................................ 28

5.2 Analysis ................................................................................................................................. 29

5.3 Interpretation ......................................................................................................................... 31

5.4 Discussion ............................................................................................................................. 38

Summary and Conclusion ..................................................................................................................... 42

Bibliography .......................................................................................................................................... 47

9

Introduction

Music is a powerful medium which can not only create a sense of belonging, either to a

community or a place but also help people to recognise identities and places (Hargreaves and

North 1997, 131). Particularly popular music is a ubiquitous phenomenon, surrounding humans

wherever they are and whatever they might be doing – whether it is while sitting at a coffee

shop, walking through a shopping mall, or sitting on a bus to work – popular music is present

there. Perhaps due to the number of genres, interprets, individual songs and also the advantage

of modern technology, popular music became an accessible and varied source of material that

teachers may take advantage of when teaching a foreign language. Although popular music may

not be a favourite method for some teachers due to various reasons, some decide to utilize

popular songs to bring joy and enrichment to their lessons. This thesis aims to find out teachers’

approaches and perspectives to using music as a didactic tool – more specifically, what potential

teachers see in music as a tool to develop the communicative competence, and whether they see

any use of popular music in terms of the affective factors in learning English.

To place the practical part of this thesis into context, the theoretical part will first deal with

music from the neuroscientific and neuropsychologic point of view, discussing the activity in

the brain when processing music and language. As these findings shed more light on how the

brain is affected, the following part concerns the research investigating the question of musical

training and language aptitude and what implications it may have in the field of foreign

language acquisition, followed by a section dedicated to the effects of music on cognition and

its pedagogical implications.

The second chapter begins with a short definition of popular music which is followed by a

section discussing the importance of affective factors in language learning, more specifically,

motivation, self-confidence and anxiety, and what role popular music plays in influencing these

factors.

The third chapter focuses on the main goal of English Language Teaching – the development

of communicative competence. The chapter begins with an introduction to the problematics of

second language acquisition and the change of approach that brought about the notion of

communicative competence. After that, several approaches to communicative competence by

different authors are introduced, arriving at a model presented in the Common European

Framework of Reference (CEFR). The following part offers a description of all the aspects of
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communicative competence according to the CEFR which leads into the next section dedicated

to the research on the effectiveness of music to develop communicative competence. The very

end of this chapter concerns the limitations of using popular music as a didactic aid.

The practical part will first summarize briefly, what topics were discussed in the theoretical

part, and what is the aim of this research – followed by a presentation of the research questions.

In the next section, the method that was used to collect the data is described briefly, followed

by a description of techniques used to analyse this data. Then, the focus is shifted towards the

interpretation of the data and a discussion at the end of the section. The whole chapter is closed

with a brief summary and conclusion.
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Theoretical Part

1 Music and the Brain

Before delving into more detail about the effects of music on language learning, it is important

to clarify what exactly happens in the brain when we listen to or make music and what areas of

the brain are affected. This section will introduce the research that has been an important basis

for other research investigating these issues in relation to language learning. According to

Moreno, recent research has shown that music affects the brain both at a structural and

functional level, impacting several domains, particularly the language domain. In his overview

of recent research regarding music and language, he remarks that thanks to the development of

modern technology, such as ERP (Event Related Brain Potentials) and MEG

(Magnetoencephalography) which monitor the electrical and magnetic activity; or MRI

(Magnetic Resonance Imaging) which captures the blood flow, helping scientists to see the

structure of the brain, neuroscientists can closely monitor what happens in all areas of the brain.

(Moreno 2009, 329-331) According to Weinberger, there is not any centre in the brain solely

used for music and he adds that in fact, music influences several areas of the brain, including

those which are usually not involved in other types of cognition. Weinberger also remarks that

depending on one’s experiences and musical training, the areas vary in activity and that the area

in which our brain processes music depends on the person’s visual, tactile, and emotional

experiences. (Weinberger 2004, 90)

The Processing of Language and Music in the Brain

In the fields of neuropsychology and neuroscience, researchers made some important findings

regarding the processing of language and music in the brain. One such investigation, dealing

with the syntactic structure of language and music, was done by Patel who states that there are

two different approaches to how syntax in music and language are related: neuropsychology

suggests dissociation and neuroimaging overlap. To this contradiction, Patel offers a resolution

by proposing that because there is a possible point of convergence between cognitive theories

of syntactic processing in language and music it can be hypothesized that syntax in language

and music share some processes. (Patel 2003, 679) Another study was conducted by Koelsch

et al. who compared the processing of semantic meaning in language and music. Using ERP

and EEG to monitor brain activity, they found out that the influence on the processing of the
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meaning of the target words can be identical for language and music, suggesting that music

transfers considerably more semantic information than previously believed (Koelsch et al.

2004, 302-306). These neurological and neuropsychological findings suggest that there is a link

between language and music in terms of their processing in the brain.

1.1 Musical Training and Language

According to Slevc and Miyake, there is a popular opinion that the reason why some learners

achieve their goals in the second language more successfully than others is the fact that they

are skilled in music, meaning that they have an ability to analyse and distinguish between

foreign language phonemes which consequently makes them better at acquiring certain aspects

of a foreign language, in particular, the pronunciation of sounds (2006, 3). Besides the

neurological and neuropsychological evidence concerning the link between language and music

mentioned in the previous section, studies investigating the difference between the brains of

musically trained individuals and those with no music experience attempted to give evidence

for the hypothesis that musically skilled learners acquire a foreign language better. For instance,

a study by Bangert et al. showed that there was much stronger activity in the areas of the brain

connected to language processing in musicians than there was in non-musicians, which suggests

there is an overlap between music training and language aptitude (2006, 924). Based on this

study, more researchers compared the brains of musicians and non-musicians and found that

music training improves pitch detection, both in music and speech, by increasing the sensitivity

to pitch. For instance, a study by Thompson, Schellenberg, and Ilie, comprised of three

experiments, revealed that musically untrained participants were outperformed by those trained

in music when identifying emotional prosody (happiness, sadness, etc.) in neutral utterances,

and in tone sequences which simulated the speech prosody’s emotions (2004, 49). Similar


[…]


představeny zjištění, která nasvědčují tomu, že populární hudba jako součást výuky může

napomoci ke snížení úzkosti.
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Třetí kapitola se věnuje problematice týkající se rozvoje komunikační kompetence. Nejprve se

tato kapitola krátce zabývá vznikem konstruktu komunikační kompetence, kde je jako hlavní

faktor, který dal na vznik tomuto konstruktu, zmíněna změna úhlu pohledu odborníků na jazyk

a na to, co to znamená si osvojit cizí jazyk. Dále jsou představeny různé modely komunikační

kompetence, přičemž hlavním modelem, ke kterému je referováno i v následujících kapitolách

je Společný evropský model pro jazyky, který je základem tvorby kurikulárních dokumentů

v českém vzdělávacím systému. V další čísti této kapitoly jsou popsány jednotlivé aspekty

komunikační kompetence: lingvistický, sociolingvistický a pragmatický.

Následující podkapitola se opírá o výše zmiňovaný model společného evropského rámce pro

jazyky a zabývá se potenciálem populární hudby jako prostředku pro rozvoj komunikační

kompetence. Z výzkumů diskutovaných v této kapitole vyplývá, že populární hudba

představuje efektivní nástroj pro rozvoj jak lingvistického, sociolingvistického, tak

pragmatického aspektu komunikační kompetence. Z výzkumů zmíněných v této kapitole

vyplývá, že populární hudba může představovat užitečnou pomůcku při rozvoji lingvistické

kompetence, zejména co se týká gramatiky, slovní zásoby a výslovnosti, kde jsou jako hlavní

výhody hudby označované vlastnosti jako rozmanitost slovní zásoby a množství gramatických

struktur přítomných v textech populárních písní a melodičnost a rytmus hudby, které napomáhá

zapamatování a vybavení si jednotlivých slov a struktur. Výzkumy také naznačují, že populární

hudba je vhodným prostředkem pro rozvoj sociolingvistické kompetence, hlavně z důvodu

rozmanitosti a autenticitě jazyka, kterým jsou písně psané. Výzkum týkající se populární hudby

jako prostředku pro rozvoj pragmatické kompetence není zdaleka tak obsáhlý jako u předešlých

aspektů, nicméně oblasti, kde je populární hudba vnímána jako užitečný prostředek jsou

například plynulost nebo koheze a koherence.

Čtvrtá kapitola se zabývá možnými limitacemi a překážkami spojenými s využíváním hudby

jakožto výukového prostředku. Mezi nejčastější nevýhody populární hudby autoři zařazují fakt,

že některé texty mohou obsahovat citlivá nebo tabu témata, nebo skutečnost že texty obsahují

struktury, které podle gramatických příruček nejsou správně. Dále v tomto kontextu je

zmiňovaná nemoderní technika, nebo riziko, že hudba bude narušovat výuku v sousedících

třídách.

Na základě těchto teoretických východisek má praktická část této práce za cíl zjistit, jaké jsou

postoje učitelů k využívání populární hudby v hodinách anglického jazyka, konkrétně, jaký vidí

potenciál v populární hudbě jako prostředku pro rozvoj komunikační kompetence, jak vnímají
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hudbu jako motivátor a prostředek pro snížení úzkosti, a jaké limitace vidí ve využívání

populární hudby v hodinách anglického jazyka.

Pátá kapitola, která je první kapitolou v praktické části této práce popisuje v první části druh

výzkumu a definuje výzkumné otázky. Dále je popsána metoda sběru dat, kterou byl v tomto

případě rozhovor a také představuje respondenty, kteří se podíleli na tomto výzkumu. V další

sekci je této kapitoly je popsán způsob analýzy nashromážděných dat v podobě přepisů

rozhovorů, čímž bylo takzvané otevřené kódování, která v prvním cyklu umožnilo kategorizaci

a přeuspořádání dat a v cyklu druhém dalo vzniknout výslednému seznamu témat na kterých

byl založen analytický příběh, kde byla data dále analyzovaná a shrnuta do závěru, kterým je

poslední část této práce.

Závěry analýzy jsou takové, že všichni dotazovaní učitelé vidí potenciál v populární hudbě jako

prostředku pro rozvoj komunikační kompetence. Všichni dotazovaní respondenti vidí hlavní

potenciál populární hudby zejména co se týče rozvoje lingvistické kompetence. Polovina

respondentů však vnímala jako problematické fakt, že texty písní obsahují „gramatické chyby“

přičemž druhá polovina respondentů tuto skutečnost nevidí jako překážku. To, že texty písní

jsou „gramaticky nesprávně“ však žádný z učitelů nevidí jako nežádoucí, pokud je řeč o rozvoji

sociolingvistické kompetence. Naopak vidí populární hudbu jako zdroj autentického jazyka

obsahujícího řadu neformálních a slangových výrazů, a rozdílů v dialektu a akcentu, což je

oblast, kde se nejvíce reflektují tyto „gramatické chyby.“ Co se týká kompetence pragmatické,

kromě koheze a koherence žádný z dotazovaných osobně tímto způsobem hudbu nevyužívá,

ale věří, že by texty písní mohly nabídnout využití i v tomto směru. Dalším diskutovaným

tématem s dotazovanými učiteli byl vliv populární hudby na motivaci studentů a na snížení

úzkosti. Všichni učitelé vnímají populární hudbu jako velmi motivující a dva učitelé vidí využití

i pro snížení úzkosti u studentů, kteří nejsou tak sebevědomí v komunikaci v angličtině.

Nakonec byli učitele dotazováni ohledně možných limitací a překážek, se kterými se při

využivání populární hudby potýkají. Jako hlavní problém, kterému musejí učitelé čelit z jejich

výpovědí vyplývá, že je obtížné zvolit tematicky vhodnou píseň, která je zároveň úměrná věku

a jazykovým schopnostem studentů, a také splňuje požadavky studentů co se jejich hudebního

vkusu týče.
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