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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cíl práce, stanovený v zadání, byl zjistit jaký výukový potenciál nabízí využití populárních písní

v hodinách anglického jazyka na základní škole. V úvodu své práce studentka představuje jako cíl

zjistit přístup učitelů k použití moderní hudby v hodinách angličtiny.

V teoretické části se studentka do detailu zabývá poznatky výzkumu vztahu hudby/hudebního

vzdělání a osvojování cizího jazyka a dopodrobna některé výzkumy popisuje. Z popisu není,

bohužel, zřejmé, jestli se ve výzkumech jednalo o populární nebo jinou hudbu. Co však je zřejmé je

fakt, že se výzkum často zabýval vlivem hudebního vzdělávání (music training) na osvojování cizího

jazyka spíš než na použití populárních písní v hodinách angličtiny, což je těžiště praktické části.

Praktická část nabízí podrobný popis teoretické základny metodologie výzkumu, ve kterém je popis

vlastního výzkumu poněkud ‚utopen‘. Vybraná metoda sběru dat a jejich analýzy je skryta ve

velkém množství vysvětlování jednotlivých možností, ze kterých studentka vybírala. Chybí důležité

informace jako např. v jakém jazyce byl veden rozhovor s účastníky, proč byli vybráni pouze učitelé,

kteří používají hudbu ve svých hodinách a proč právě čtyři. Chybí také otázky, které byly pro

rozhovor připravené.

Interpretace získaných dat v kapitole 5.4 už nabízí dobrý přehled o tom, jak rozhovory probíhaly a

jak účastníci výzkumu odpovídali. Kapitola nazvaná Diskuse podává spíše shrnutí výsledků než

jejich diskusi. Závěr je vhodný, i když by mu pomohl ještě jeden, shrnující a uzavírající odstavec.

Po jazykové a formální stránce nemám velké výhrady. V citacích je třeba dbát na to, že tečka

ukončující větu se v textu píše až za citaci v závorce, ne před ni (před citaci se dává pouze v případě

dlouhé citace v samostatném odstavci).

Návrh otázek a podnětů pro diskusi při obhajobě:

1. In the introduction and in the theoretical part, you speak about music training and using music.

Where is the difference in these terms, if there is any?

2. Is there anything you would change in your approach to the interviews, now that you have the

responses from the teachers and the feedback from your supervisor and opponent?
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